
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

№_ 

л „ ,л ПРИКАЗ 
&ШЖ9 

Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2275.*) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения 
квалификации «Социальная работа с семьей и детьми» (шифр В1.2275.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
18/2275/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2275.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, 
политология, социология и экономика Флягина А.А. от 14.06.2019 № 04/1-03-152, 
выписки из протоколов заседаний Учебно-методической комиссий по УГСН 
«Социология и социальная работа» от 16.04.2019 № 06/39-03-5, по УГСН 
«Психологические науки» от 20.05.2019 № 06/37-03-5. 

Начальник 
Управления образовательных программ / ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

/ШI Г1#1 V/V/pMJVWWl VJ1UU1M/1 ш 

ШМ. 9Ш и, 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Социальная работа с семьей и детьми 
Social Work with Family and Children 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 18/2275/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы 

Профиль Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен выявлять необходимость получения психологической 
помощи и прохождения социальной реабилитации клиентов из числа 
семей с детьми и подростками 

ДК-2 
Способен организовать социальную реабилитацию, в том числе 
консультации у специалиста-психолога семей с детьми и 
подростками, находящихся в трудной жизненной ситуации 

дк-з 
Способен мотивировать клиентов к прохождению социальной 
реабилитации с учетом особенностей личности и жизненной 
ситуации 

ДК-4 Способен пояснять методы проведения социально-психологических 
тренингов в группе детей и подростков 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

х 

Я 
а-

о 
X 

& 

S 

а о. 
§ 

!§ 

3 
2 Й-

Число часов самостоятельной 
работы 

§ g 

I 
I" §• 

CQ 

§ 
& 

£ о 
>> 
s 

* 3 § 8. 
1 S § I 
§ 2 Е 
* I? н К 

аз s 

Э 
& 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4 

[062397] Социальная работа с семьей 
и детьми 

Social work with family and children 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

32 36 72 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Социальная работа с семьей и детьми» 
Шифр образовательной программы В 1.2275.* 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 17 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Социальная работа с семьей и детьми 
Social Work with Family and Children 

Шифр образовательной программы В1.2275.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 2 до18учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Повышение квалификации руководителей и специалистов органов социальной защиты и 
учреждений социального облуживания населения в области социальной работы, развитие 
компетенций, связанных с современными технологиями диагностики и реабилитации при 
организации социальной работы с семьей и детьми, освоение методов проведения 
социально-психологических тренингов с клиентами. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен выявлять необходимость получения психологической помощи и 
прохождения социальной реабилитации клиентов из числа семей с детьми и 
подростками 

ДК-2 
Способен организовать социальную реабилитацию, в том числе 
консультации у специалиста-психолога семей с детьми и подростками, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

ДК-3 
Способен мотивировать клиентов к прохождению социальной реабилитации 
с учетом особенностей личности и жизненной ситуации 

ДК-4 Способен пояснять методы проведения социально-психологических 
тренингов в группе детей и подростков 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие ученую степень 
кандидата или доктора социологических или психологических наук или опыт практической 
деятельности в области социальной работы более 1 года. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа сочетает в себе возможности знакомства с последними научными 
достижениями в области теории социальной работы и развития индивидуальных навыков 
применения практических методик. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрены. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

03.002 
Социальное 

обслуживание 

Предоставление 
социальных услуг 

клиентам организации 
социального обслуживания 

Социальный работник 

03.006 
Социальное 

обслуживание 

Содействие обеспечению 
и защите прав и законных 
интересов, социальных и 
иных государственных 
гарантий детям и иным 

лицам 

Специалист 
органа опеки и 

попечительства в 
отношении 

несовершеннолетних 

03.007 
Социальное 

обслуживание 
Предоставление 

комплексной 
Специалист 

по реабилитационной 



реабилитационной помощи 
уязвимым категориям 

граждан 

работе в социальной 
сфере 

03.009 Социальное 
обслуживание 

Предоставление 
социально-

психологической помощи 
семьям и семьям с детьми, 
находящимися в трудной 

жизненной ситуации, 
кризисной ситуации, 
социально опасном 

положении 

Специалист 
по работе с семьей 

Раздел 3. Дополнительная информация. 
Продолжительность обучения - от 2 до 18 недель. Продолжительность обучения может 

корректироваться в зависимости от запроса заказчика и режима проведения занятий. 
Программа является междисциплинарной ввиду пересечения двух областей знаний 

(социологической и психологической). В результате освоения программы формируются 
компетенции, одинаково уместные для обеих областей. 


